新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１２月２１日
新潟市教育委員会 学校支援課

 報 道 各 位

令和５年度 全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果について

  標記の件について、お知らせいたします。

１ 各校へ発出するもの     令和５年度 全国体力・運動能力、運動習慣等調査の結果

２ 各校への発出日時     令和６年１月中旬

３ 発出方法              スポーツ庁より各校へデータ CD を郵送

４ 内  容         標記調査の結果について以下のようにお知らせします。

※太字は、全国平均を上回った項目。（３２項目中２７項目）
※ボール投げは、小学校はソフトボール、中学校はハンドボールを使用。

○多くの項目で全国平均を上回りました。政令指定都市別では、小５男女、中２男子はトッ

プ。中２女子は２位でした。
○全国平均に比べ、運動好きな児童生徒が多くいます。
○朝食をきちんと食べたり、運動が大切だと自覚したりしている児童生徒の割合が高いです。
○体育の授業で、目的を意識したり友達と対話したりしながら学習することで「分かる」「で

きる」を実感している児童生徒も多いです。
○新潟市では、健康･体力面での課題に対し、学校ごとに体力向上の取組を行っています。
○昨年度の記録を上回ったのは上記の３２項目中１７項目でした。コロナ前と比較すると、

小中男女とも体力得点が低い傾向がありますが、いずれの校種でも下降幅が減少、または

上昇に転じ、市全体としてはコロナによる運動制限があった時期の影響は少なくなってき

たと考えます。

握力 上体起こし 長座体前屈 反復横跳び シャトルラン 50m 走 立ち幅跳び ボール投げ

kg 回 cm 回 回 秒 cm m

小５

男子

全国 16.13 19.00 33.99 40.61 46.91 9.48 151.16 20.51

新潟市 16.56 19.27 34.99 42.76 50.66 9.51 152.93 19.51

小５

女子

全国 16.02 18.05 38.47 38.74 36.81 9.71 144.34 13.22

新潟市 16.42 18.23 39.26 41.13 40.21 9.71 147.38 13.13

中２

男子

全国 28.98 25.71 44.04 51.19 77.76 8.01 196.97 20.32

新潟市 29.78 26.98 47.68 51.26 81.79 7.90 203.38 20.93

中２

女子

全国 23.12 21.53 46.26 45.65 50.46 8.95 166.21 12.36

新潟市 23.62 22.81 49.91 45.55 52.52 8.90 169.62 12.67

【問い合わせ】
新潟市教育委員会学校支援課
課長 三條 貴之
TEL 025-226-3261